
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 18-12-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

COMUNE    DI    ROVERCHIARA 

 

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235 
Part. IVA   01703080232 

 

N. 33 Reg. Delib. COPIA 
 
Del 18-12-2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(N.A.D.U.P) 2025-2027. ESAME ED APPROVAZIONE. 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciotto del mese di dicembre, alle ore 18:30 nella Sala delle 
adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta 
Pubblica di Prima convocazione, in presenza, il CONSIGLIO COMUNALE. All’appello risultano: 

 
 

 Isolani Loreta Presente 
 Freddo Mirko Presente 
 Guerra Paolo Presente 
 Chieppe Franco Presente 
 Tobaldo Federico Abramo Presente 
 Pellini Italo Presente 
 Vangelista Alberto Presente 
 Zaffani Chiara Presente 
 Ferrarini Moreno Presente 
 Lunardi Angelica Presente 
 Manfrin Mario Assente 
   
 
 
Partecipa alla seduta, in presenza, con funzioni di Segretario Comunale verbalizzante, il Dott. Filardo 
Raffaele. 
 
Costatato legale il numero degli intervenuti il Presidente, Isolani Loreta, assunta la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato: 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 18-12-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata 
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 
 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro 
il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
Richiamato l’articolo 170 D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, secondo cui: 

 
 Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 

ed operativa dell’ente. 
 Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

 Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione. 

 Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni” 

 Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 
Documento Unico di Programmazione”; 

 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 
- l’art. 8 del vigente Regolamento di Contabilità Armonizzato, che disciplina il processo di 

predisposizione e approvazione del DUP e della nota di aggiornamento; 
- il paragrafo 8.4 del principio contabile della programmazione all. 4/1: “Il Documento unico di 

programmazione semplificato degli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti”; 
- le “Linee programmatiche di mandato approvate con delibera consiliare n. 28 del 29/07/2022; 

 
VISTA la FAQ n.10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito 
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/ la quale precisa, tra gli 
altri: 
- la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 

verificate entrambe le seguenti condizioni: 
a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi 

del Consiglio; 
b) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già 

approvato; 
- che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del 

DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 
118/2011; 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 18-12-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

- lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono presentati 
contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di revisione, 
secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente; 

 
Richiamata la delibera n. 22 del 21/10/2024, con cui il Consiglio comunale ha approvato il DUP 
2025-2027, nella quale era precisato che: 
- le informazioni disponibili a base della programmazione, specie di carattere economico 

finanziario, dovevano essere integrate risultando significativi margini di incertezza sulla loro 
misura; 

- Il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, redatto secondo le disposizioni di 
cui all’allegato 1.5 al D. Lgs. 36/2023, per l’annualità 2025-2027, sarebbe stato esposto nella 
nota di aggiornamento; 

- Il programma triennale di forniture e servizi, redatto secondo le disposizioni di cui all’allegato 1.5 
al D.Lgs. 36/2023, relativo all’annualità 2025-2027, sarebbe stato esposto nella nota di 
aggiornamento; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 in data 02/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata disposta la presentazione della Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027, ai sensi del punto 4.2 del principio 
contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Verificato che copia della Nota di Aggiornamento al DUP 2025-2027 è stata trasmessa ai consiglieri 
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità 
vigente con nota prot. 9169 del 02/12/2024; 
 
Vista la Nota di Aggiornamento al DUP 2025-2027 che si allega sotto la lett. A); 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti (verbale n. 15 del 09/12/2024) che si allega alla 
presente sotto la lett. B; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000. 
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il regolamento di contabilità dell’ente; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DELIBERA 
 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 

integralmente trascritte e riportate; 
 

2. Di approvare la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027 che 
si allega al presente atto sotto la lettera A, presentata dalla Giunta Comunale con atto n. 69 del 
02/12/2024; 

 
3. Di prendere atto che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 
 

4. Di dare atto che la NADUP 2025/2027 ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 sarà pubblicata sul sito 
internet del Comune - Amministrazione trasparente, sezione Disposizioni Generali sottosezione 
Atti generale e nella sezione Bilanci sottosezione Bilancio preventivo e Bilancio consuntivo. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 18-12-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

Il Sindaco da’ lettura della proposta di deliberazione all’ordine del giorno: inserimento dati contabili 
nella programmazione triennale che mancavano nel DUP già approvato. 
Il Sindaco specifica quali punti sono stati inseriti e aggiornati rispetto al documento già approvato. 
Aperta la discussione, non si registrano interventi. 
Chiusa la discussione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione sono idonei 
a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento. 
 
Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di 
approvazione. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000. 
 
Con voti: favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti 2 (Ferrarini, Lunardi), espressi per alzata di mano 
su numero 10 Consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega sub per 

formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge.  
 

A questo punto il Consiglio, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere. 
 
Con voti: favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti 2 (Ferrarini, Lunardi), espressi per alzata di mano 
su numero 10 Consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000.-  
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 18-12-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario 
 F.to  Isolani Loreta F.to Filardo Raffaele 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___19-12-2024___ e vi rimarrà per la 
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL). 
 
lì, ___19-12-2024___  
 
 
R.P. N _501__ Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Isolani Loreta 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata esecutiva 
il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL). 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Isolani Loreta 
 
 
 
 
Copia conforme l’originale ad uso amministrativo. 
 
lì, __________  
 Il Responsabile del Procedimento 
 Isolani Loreta 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 18-12-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

 
COMUNE    DI    ROVERCHIARA 

 

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235 
Part. IVA   01703080232 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 

N. 33 DEL 12-12-24 
 
 
 

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) 

 
 
Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (N.A.D.U.P) 2025-2027. ESAME ED APPROVAZIONE. 
  
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
 
lì, 12-12-2024 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Damaschetti Cinzia 
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
 
lì, 12-12-2024 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Isolani Loreta 
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
 
lì, 12-12-2024 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Minozzi Massimo 
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 18-12-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

 
lì, 12-12-2024 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Damaschetti Cinzia 
 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 18-12-2024  -  pag. 8  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 501. 
 
 
 
 
COMUNE DI ROVERCHIARA li 
19-12-2024 

IL RESP. DEL SERVIZIO 

  F.to  Isolani Loreta 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 

e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA il            ai sensi del 3° comma dell'art. 134 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI ROVERCHIARA  
li 31-12-2024  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA 

 F.to Isolani Loreta 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


